
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.154, Ano 43, de 17.08.2021 

 
 

1 
Endereço Eletrônico: 
http://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1154-ano-43-de-17-de-agosto-de-2021/ 

 
DECRETOS 

Gabinete do Prefeito 
 
 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 050/2021, de 17 de 
agosto de 2021. 

 
DISPÕES SOBRE A CONVOCAÇÃO 

PARA A 7ª CONFERENCIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

DONA INÊS, Estado da Paraíba, no uso de 
suas atribuições que lhes são conferidas pelo 
art. 18 da Lei Orgânica Municipal.  

 
Considerando a deliberação do 

Conselho Municipal de Saúde através de 
Resolução, 

 
 DECRETA:  
 
Art. 1°. Fica convocada a 7ª 

Conferência Municipal de Saúde de Dona Inês, 
com o tema “Sus - Direito de Todos” – 
Enfrentamento do SUS diante da nova 
realidade em decorrência da pandemia. 

 
Art. 2°. A Conferência Municipal da 

Saúde será coordenada pelo Presidente do 
Conselho Municipal de Saúde, sendo fórum 
máximo de deliberação da Política de Saúde 
Municipal, conforme dispõe Lei Federal 
8.142/90.  

 
Art. 3°. Conforme decisão do 

Conselho Municipal de Saúde, fica convocada 
a 7ª Conferência Municipal de Saúde que se 
realizará no dia 25 de agosto de 2021, a partir 
7:30hs no CEMCAP.  

 

Art. 4°. As normas de organização e 
funcionamento da Conferência, serão 
expedidas em Resoluções deliberadas pelo 
Conselho Municipal de Saúde e publicadas 
pela Secretaria Municipal de Saúde. 

 
Art. 5°. A realização da conferência 

municipal de saúde poderá ser realizada no 
formato on-line, híbrido, semipresencial ou 
presencial de acordo com as diretrizes 
estabelecidas e aprovadas pelo órgão de 
controle sanitário local no período de execução. 

 
Art. 6º. Este Decreto entrará em vigor 

na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições do Decreto Municipal nº. 48/2021. 

 
Município de Dona Inês/PB, 17 de 

agosto de 2020. 
 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 

 
LICITAÇÕES 

Comissão Permanente de Licitações 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DONA 
INÊS 
  
EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL DE 
CONTRATO nº 0020/2021 
 
OBJETO: Rescindir unilateralmente o Contrato 
nº 0020/2021-CPL, celebrado com a empresa 
A COSTA COMERCIO ATACADISTA DE 
PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA, em 
virtude de que a empresa Contratada não 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.154, Ano 43, de 17.08.2021 

 
 

2 
Endereço Eletrônico: 
http://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1154-ano-43-de-17-de-agosto-de-2021/ 

forneceu os pedidos da forma solicitada, 
mesmo após vários comunicados da 
farmacêutica do Município, o que tem gerando 
um grande prejuízo ao interesse público e 
coletivo, caracterizando descumprimento das 
cláusulas sétima e nona do contrato em 
comento. FUNDAMENTO LEGAL arts. 77, 78  
I, II e  79, I da Lei nº 8.666/93. 
Data de Assinatura: 16.08.2021 
 
 

SALVIA ULISSES SANTOS 
Gestora 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0322/2021 
Registro CGM Nº: 21-00374-2 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 
0322/2021, que objetiva: Contratação de 
Serviço de Serralheiro ; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a 
PEDRO ANTÔNIO DA SILVA - R$ 6.400,00. 

DONA INÊS, 17 de agosto de 2021. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0030/2021 
Registro CGM Nº: 21-00352-1 

Nos termos do relatório final apresentado pelo 
Pregoeiro Oficial e observado parecer da 
Assessoria Jurídica, referente ao PREGÃO Nº 
0030/2021, que objetiva: Aquisição de 
TABLETS para uso educacional viabilizando a 
informatização dos alunos da Rede Municipal 
de Ensino; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de LICITAR 
COMERCIO E SERVIÇO EIRELI - R$ 
126.000,00. Nos termos da Lei N.º 10.520/2002 
e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, fica convocado o licitante vencedor 
para a assinatura do termo de contrato. 

DONA INÊS, 17 de agosto de 2021. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0326/2021 
Registro CGM Nº: 21-00379-3 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 
0326/2021, que objetiva: SOLICITAMOS A 
AUTORIZAÇÃO DE 17 HORAS MÁQUINAS 
COM O TRATOR 4X4 MAX FERGUSON PARA 
TRANSPORTE DE PODA DA CIDADE PARA 
ARÉA DO ATERRO SANITÁRIO NO 
PERÍODO DE 12 A 15 DE JULHO DO 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.154, Ano 43, de 17.08.2021 

 
 

3 
Endereço Eletrônico: 
http://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1154-ano-43-de-17-de-agosto-de-2021/ 

CORRENTE ANO. ; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a 
JOSÉ ROBSON DE LIMA SILVA - R$ 2.210,00. 

DONA INÊS, 17 de agosto de 2021. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0319/2021 
Registro CGM Nº: 21-00392-1 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 
0319/2021, que objetiva: Aquisição de 
plastificadora para uso no Atendimento 
Educacional Especializado (AEE); RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a 
DANILO MICHAEL DA COSTA ME - R$ 
800,00. 

DONA INÊS, 17 de agosto de 2021. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0304/2021 
Registro CGM Nº: 21-00391-2 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 
0304/2021, que objetiva: Dispensers de álcool 
em gel destinados às escolas municipais sem 
unidade executora: Cícera Ferreira, Odilon 
Matias e Poeta João Galdino; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a 
TL SERVIÇOS - R$ 1.350,00. 

DONA INÊS, 17 de agosto de 2021. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0327/2021 
Registro CGM Nº: 21-00382-3 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 
0327/2021, que objetiva: SOLICITAÇÃO DE 
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE 
MÃO DE OBRA DE PINTOR, PARA REALIZAR 
SERVIÇOS DE PINTURA DA ÁREA DE 
LAZER "ESPAÇO DA JUNVENTUDE", DESTA 
CIDADE.; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a RONNIE VON 
MOREIRA DE FONTES - R$ 3.000,00. 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.154, Ano 43, de 17.08.2021 

 
 

4 
Endereço Eletrônico: 
http://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1154-ano-43-de-17-de-agosto-de-2021/ 

DONA INÊS, 17 de agosto de 2021. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0325/2021 
Registro CGM Nº: 21-00383-1 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 
0325/2021, que objetiva: SOLICITAÇÃO DE 
AUTORIZAÇÃO PARA LOCAÇÃO DE 
VEÍCULO, TIPO CAMINHÃO PIPA, PARA 
PRESTAR SERVIÇOS NO ABASTECIMENTO, 
COM ÁGUA POTÁVEL, DOS SEGUINTES 
PRÉDIOS PERTENCENTES A SECRETARIA 
DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE: 
MERCADO PÚBLICO MUNICIPAL, 
MATADOURO PÚBLICO MUNICIPAL E NOS 
SEGUINTES PONTOS DE DISTRIBUIÇÃO À 
PUPULAÇÃO: CISTERMA DO GINÁSIO 
POLIESPORTIVO, CAIXAS DA RUA JOSÉ 
ANTONIO DA SILVA (NOVA BRASÍLIA), E DA 
RUA ANA DE SOUSA MACIEL (MORRO), 
DESTA CIDADE.; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a FRANCISCO 
MARCOS DA SILVA - R$ 3.750,00. 

DONA INÊS, 17 de agosto de 2021. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0328/2021 
Registro CGM Nº: 21-00384-0 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 
0328/2021, que objetiva: SOLICITAÇÃO DE 
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE 
MÃO DE OBRA PARA REALIZAR SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA 
CERCA DE CONTORNO DO ATERRO 
SANITÁRIO MUNICIPAL, LOCALIZADO NO 
SÍTIO CHÃ DE PALHARES, ÁREA RURAL, 
DESTE MUNICÍPIO.; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a 
ANTONIO FERREIRA BORGES - R$ 1.350,00. 

DONA INÊS, 17 de agosto de 2021. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0342/2021 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
torna público que fará realizar Processo de 
Dispensa para Serviços, dando conhecimento 
aos interessados do objeto: Contratação de 
mão de obra de pedreiro para realização de 
serviços de reforma e manutenção no 
prédio da Secretaria de Educação, em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.154, Ano 43, de 17.08.2021 

 
 

5 
Endereço Eletrônico: 
http://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1154-ano-43-de-17-de-agosto-de-2021/ 

14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, 
deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 17 de agosto de 2021. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO 
GOMES 

SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0330/2021 
Registro CGM Nº: 21-00393-9 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 
0330/2021, que objetiva: Compressor de 
balões destinado ao uso geral da secretaria de 
educação e especialmente das creches e 
escolas de educação infantil; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a 
DANILO MICHAEL DA COSTA ME - R$ 
780,00. 

DONA INÊS, 17 de agosto de 2021. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0331/2021 
Registro CGM Nº: 21-00395-5 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 
0331/2021, que objetiva: Contratação de mão 
de obra de servente de pedreiro para 
realização de serviços de reforma e 
manutenção no prédio da Secretaria de 
Educação; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a EXPEDITO 
EMIDIO DA SILVA - R$ 1.500,00. 

DONA INÊS, 17 de agosto de 2021. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0341/2021 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
torna público que fará realizar Processo de 
Dispensa para Serviços, dando conhecimento 
aos interessados do objeto: a autorização 
para a contração de uma empresa ou 
profissional especializado na área de 
soldagem, com a finalidade de prestar 
serviços a Secretaria de Infraestrutura e 
Meio Ambiente, na manutenção e reparação 
de tratores agrícolas, máquinas, 
equipamentos para a agricultura e pecuária 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.154, Ano 43, de 17.08.2021 

 
 

6 
Endereço Eletrônico: 
http://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1154-ano-43-de-17-de-agosto-de-2021/ 

e estruturas metálicas em geral, em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, 
deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 17 de agosto de 2021. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO 
GOMES 

SECRETÁRIA 
 
 


